
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ТУНГОКОЧЕНСКИЙ РАЙОН» 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ 

26 октября  2021 г.                    № 176-П 

пгт. Вершино-Дарасунский 

 

О проведении мероприятий, направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

учреждений  МР «Тунгокоченский район» 

 

На основании Указа Президента Российской Федерации «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 

на период до 2024 года» от 07.05.2018 №204 (в редакции Указа Президента 

Российской Федерации от 19.07.2018г. №444) в соответствии с письмами 

Департамента государственной политики и управления в сфере общего 

образования Министерства просвещения РФ от 14.09.2021г. №03-1510 и 

заместителя Министра просвещения РФ от 15.09.2021г. №АЗ-581/ОЗ, приказа 

Министерства образования и науки Забайкальского края от 20.09.2021г. № 885 

и установленным перечнем необходимых работ, направленных на 

формирование и развитие функциональной грамотности школьников 

приказываю: 

1. Утвердить «Дорожную карту» по обеспечению процесса перехода к 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в ОО 

муниципального района  «Тунгокоченский район» (Приложение №1). 

2. Сформировать муниципальную методическую команду по развитию 
функциональной грамотности обучающихся в следующем составе: 

1. Шеломенцева Н.А. - заведующая РМК Комитета образования 

администрации муниципального района «Тунгокоченский район», 

районным координатором по внедрению функциональной 

грамотности, направление - глобальные компетенции, креативное 

мышление 

2. Ланцева Е.В. - методист по дошкольному образованию РМК 

Комитета  образования администрации МР, направление - 

математическая грамотность, финансовая грамотность 

3.  Сомова Н.В. – методист по информационно-библиотечному фонду 

РМК Комитета образования администрации МР «Тунгокоченский 

район»; направление - естественнонаучная грамотность, 

читательская грамотность; 

3. Определить муниципальными опорными образовательными 

организациями по развитию функциональной грамотности следующие 

образовательные организации района: 



1. МБОУ Нижне-Станская ООШ, направление - естественнонаучная 

грамотность; 

2. МБОУ Вершино-Дарасунская СОШ, направление - финансовая 

грамотность; 

3. МБОУ Верх-Усуглинская СОШ, направление - математическая 

грамотность; 

4. МБОУ Байкальская СОШ, направление – глобальные 

компетенции; 

5. МБОУ Кыкерская СОШ, направление  - читательская грамотность 

6. МБОУ Тунгокоченская СОШ, направление – креативное 

мышление; 

4. Создать рабочую группу по развитию функциональной грамотности в 

следующем составе: 

1. Шеломенцева Н.А.- заведующая РМК Комитета образованием 

администрации МР «Тунгокоченский район»; 

2. Ланцева Е.В. – методист по дошкольному образованию РМК Комитета  

образования администрации МР «Тунгокоченский район»; 

3.  Сомова Н.В. – методист по  информационно-библиотечному фонду РМК 

Комитета образования администрации МР «Тунгокоченский район»; 

4. Кожемякина Н.П. – заместитель директора по УВР МБОУ Нижне-

Станская ООШ (по согласованию); 

5. Домбровкая Е.В. – заместитель директора по УВД МБОУ Байкальская 

СОШ (по согласованию); 

6. Попова О.С. – заместитель директора по УВР МБОУ Вершино-

Дарасунская СОШ (по согласованию); 

7. Якушевская Е.Н.- заместитель директора по УВР МБОУ Верх-

Усуглинская СОШ (по согласованию); 

8. Шейн Е.Н. – заместитель директора по УВР МБОУ Усуглинская ООШ 

(по согласованию); 

9. Комогорцева А.А. – заместитель директора по УВР Кыкерская СОШ(по 

согласованию); 

10. Шерстянкина А.В. – заместитель директора по УВР Тунгокоченская 

СОШ(по согласованию). 

5. Районному методическому кабинету: 

5.1. организовать методические совещания по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся; 

5.2. организовать методическую поддержку учителей и образовательных 

организаций (постоянно); 

5.3. обеспечить актуализацию планов работы муниципальных учебно-

методических объединений, методических служб, предметных 

методических объединений школ в части формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся. 

6. Руководителям общеобразовательных организаций района: 





Приложение №1 к приказу Комитета 

образования администрации МР 

«Тунгокоченский район от 26.10.2021   

№176-П 

«Дорожная карта» по обеспечению процесса перехода к формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся в ОО муниципального района  «Тунгокоченский район» на 2021/2022 учебный год 

№ п/п 

 

Мероприятие Ожидаемый результат Сроки 

исполнения 

Ответственный 

1. Нормативное обеспечение 
1.1. Создание рабочей группы по формированию и развитию 

функциональной грамотности 

Приказ по Комитета образование 

АМР «Тунгокоченский район» о 

создании рабочей группы по 

функциональной грамотности 

Октябрь 2021г. РМК Комитета 

образования АМР 

«Тунгокоченский 

район» 

1.2 Разработка плана по обеспечению процесса перехода к 

формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся ОО и создание проектной группы 

административных работников образовательных 

организаций Тунгокоченского района с целью 

совместного проектирования и осуществления 

методической работы в школах по направлению 

формирования функциональной грамотности 

Приказ по ОО о переходе к 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся, создании проектной 

группы формирования 

функциональной грамотности 

октябрь 2021г. РМК Комитета 

образования АМР 

«Тунгокоченский 

район» 

 Руководители ОО 

1.3. Внесение изменений в ООП и локальные акты ОО на 

основе региональных методических подходов. 

. 

Нормативная база ОО района 

соответствует региональным 

требованиям 

октябрь 2021г. Руководители ОО 



        2. Методическое обеспечение 

2.1. Обеспечение участия муниципальной методической 

команды и школьных координаторов для сетевого 

взаимодействия по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности педагогов и обучающихся 

 

 

 

Наладить тесную связь 

муниципального и школьных 

координаторов с региональным 

координатором 

Постоянно  РМК Комитета 

образования АМР 

«Тунгокоченский 

район» Руководители 

ОО 

2.2. Формирование базы данных учителей, участвующих в 
развитии функциональной грамотности обучающихся по 

всем видам грамотности 

В каждой ОУ создать базу учителей по 

всем шести направлениям и направить в 

РМК Комитета образования 

администрации МР «Тунгокоченский 

район» 

ежегодно РМК Комитета 

образования АМР 

«Тунгокоченский 

район»  

Руководители ОО 

2.3. Создание и организация муниципальных 
консультационных площадок сопровождения 

общеобразовательных учреждений по вопросам 
формирования функциональной грамотности 

Выявить профессиональные дефициты 

педагогов в сфере формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся. Решение проблемных 

задач, выходящих за пределы учебных 

ситуаций, и не похожих на те задачи, в 

ходе которых приобретались и 

отрабатывались знания и умения 

 

РМК Комитета 

образования АМР 

«Тунгокоченский 

район» 

Руководители ОО 

2.4. Проведение заседаний методических объединений 

учителей- предметников по формированию и оценке 

функциональной грамотности школьников  

методические объединения учителей-

предметников должны включить в 

планы своей работы вопросы по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

школьников 

Октябрь - 

ноябрь 2021г. 

Руководители 

методических 

объединений учителей- 

предметников 

2.5. Взаимодействие со школьными методическими 

объединениями учителей- предметников  по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности 

школьников 

Все ШМО учителей-предметников 

должны включиться в процесс 

формирования и 

оценки функциональной грамотности 

школьников 

В течение года Руководители 

районных, школьных 

методических 

объединений учителей- 

предметников 

 



2.6. Направление на обучение педагогов- тьюторов ОО 

района на курсы повышения квалификации 

«Деятельность учителя-предметника по обеспечению 

функциональной грамотности обучающихся» 

 

Определить и подготовить педагогов- 

тьютеров во всех ОО 

По графику 

ИРО 

Забайкальского 

края 

 РМК Комитета 

образования АМР 

«Тунгокоченский 

район» 

Руководители ОО 

2.7. Консультирование педагогов- 

представителей ОО по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности школьников 

Довести до педагогов ОО района 

необходимую информацию для 

успешной деятельности по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

школьников 

В течение года РМК Комитета 

образования АМР 

«Тунгокоченский 

район» 

 

2.8. Консультирование родителей обучающихся по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности 

Проинформировать родителей 
обучающихся для содействия по 
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности 
 
 
 

В течение года Руководители ОО 

2.9. Организация участия педагогов района в семинарах, 

вебинарах и т.п. для руководителей и педагогических 

работников по вопросам развития и оценки 

функциональной грамотности школьников 

Запустить процесс обмена опытом по 

вопросам развития и оценки 

функциональной грамотности 

школьников 

В течение года РМК Комитета 

образования АМР 

«Тунгокоченский 

район» Руководители 

ОО 

 

 

 

 

2.10 Участие заместителей директоров школ в практико-

ориентированных семинарах по формирования 

функциональной грамотности 

Заместители директоров ОО района 

приняли участие в семинарах 

«Функциональная грамотность 

школьников в свете реализации ФГОС», 

«Технологии решения проектных задач, 

как способ формирования 

функциональной грамотности» 

 

 

 

 

 

 

2021-2022гг. 

по графику ИРО 

РМК Комитета 

образования АМР 

«Тунгокоченский 

район»  

Руководители ОО 



3. Организационное обеспечение 

3.1. Проведение инструктивных совещаний с 

руководителями ОО по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности школьников 

ОО района оперативно ознакомить с 

основными задачами по формированию 

и оценке функциональной грамотности 

школьников 

ноябрь - декабрь 

2021г. 

Комитет образования  

АМР «Тунгокоченский 

район» 

3.2. Разработка программы августовского совещания с 

включением вопроса формирования и оценки 

функциональной грамотности школьников 

 

 

Вопрос формирования и оценки 

функциональной грамотности 

школьников обсудить на августовском 

совещании 

Август 2022г. Комитет образования 

АМР «Тунгокоченский 

район» 

4. Аналитическо-диагностическое обеспечение 

4.1. Участие педагогов района в диагностике уровня 

профессиональной компетенции по формированию 

функциональной грамотности обучающихся 

Получить и проанализировать 

информацию о степени успешности 

педагогов района по формированию и 

оценке функциональной грамотности 

школьников в каждой ОО района 

Февраль 2022г. Комитет образования 

АМР «Тунгокоченский 

район»  

Руководители ОО 

 

 4.2. Проведение первичных диагностических срезов на 

предмет выявления уровня сформированности 

функциональной грамотности обучающихся 

Получить и проанализировать 

информацию о степени успешности 

начала деятельности по формированию 

и оценке функциональной грамотности 

школьников в каждой 00 района 

По графику Комитет образования 

АМР «Тунгокоченский 

район»  

Руководители ОО 

4.3. Участие обучающихся района в проведении 

региональной диагностики по уровню сформирования 

математической, читательской, естественно-научной, 

финансовой грамотности 

 

Проанализировать результаты 

диагностических работ по уровню 

сформирования математической, 

читательской, естественно-научной, 

финансовой грамотности 

По графику Комитет образования 

АМР «Тунгокоченский 

район»  

Руководители ОО 

4.4. Анализ результатов уровня сформированности 

математической, читательской, естественно-научной 

грамотности в ОО района 

Приняты управленческие решения на 

уровне района по повышению качества 

образования и формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2021-2022гг. Комитет образования 

АМР «Тунгокоченский 

район»  

Руководители ОО 



4.5. Участие обучающихся школ в конкурсах, олимпиадах 

различного уровня по развитию функциональной 

грамотности разных возрастных групп под руководством 

педагогов 

Анализ результатов

 участия 

обучающихся по

 результатам 

оценивания компетенций учащихся 

2021-2022гг. Комитет образования 

АМР «Тунгокоченский 

район»  

Руководители ОО 

4.6. Участие педагогов района в диагностике уровня 

профессиональной компетенции по формированию 

функциональной грамотности обучающихся 

Получить и проанализировать 

информацию о степени успешности 

педагогов района по формированию и 

оценке функциональной грамотности 

школьников в каждой ОО района 

 

Февраль 2022г. Комитет образования 

АМР «Тунгокоченский 

район»  

Руководители ОО 

 

 5. Информационное обеспечение 

5.1. 

Разработка и поддержка информационного ресурса 

(страница на сайте), отражающего деятельность по 

развитию и оценке функциональной грамотности 

школьников на территории МР «Тунгокоченский район» 

Обеспечен свободный доступ педагогов 

ОО к материалам по вопросам развития 

и оценки функциональной грамотности 

школьников 

В течение года Комитет образования 

АМР «Тунгокоченский 

район»  

Руководители ОО 

5.2. Отражение деятельности ОО по развитию и оценке 

функциональной грамотности школьников в СМИ 
Общественность имеет возможность 

познакомиться с результатами 

деятельности ОО по развитию и оценке 

функциональной грамотности 

школьников 

В течение года Руководители ОО 

5.3. Разработка и поддержка информационного ресурса 

(страница на сайте образовательных организаций), 

отражающего деятельность всех участников 

образовательного процесса по развитию и оценке 

функциональной грамотности 

Обеспечен свободный доступ родителей 

обучающихся ОО к информации о ходе 

формирования функциональной 

грамотности школьников 

В течение года Руководители ОО 

  



Приложение №2 к приказу КО от 26.10.2021г. №176-П 

образовательное учреждение ------------------------------------------------------------  

 

Педагоги (Ф.И.О. полностью) Учащиеся ( количество) 

Естественнонаучная 

грамотность 

Математическая 

грамотность 

Финансовая 

грамотность 

Глобальные 

компетенции 

Читательская 

грамотность 

Креативное 

мышление 

8 кл. 9кл. 10.кл 11кл 

          

 


